
 

 I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

Rufina, 18 aprile 2023 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDERE AD AFFIDO DIRETTO 

PROGETTO PNRR – Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA Locali” – Scuole (Dicembre 2022) – M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next GenerationEU. 

CUP: C31C23000330006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 

13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTA la Nota MI prot. n. AOODPPR Reg.Ufficiale 0000651 del 12.05.2022 avente ad oggetto 

“Programma Scuola Digitale 2022-2026”;  

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it




 

 I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGSIS Reg.Ufficiale 0002325 del 28.06.2022 avente ad oggetto 

"Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di 

nuovi avvisi di finanziamento;  

VISTO l’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 PNRR” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU;  

VISTO il Decreto n. 198/2022 – PNRR;  

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 PNRR” finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU inoltrata in data 01.02.2023 con la quale veniva richiesto il 

finanziamento per la fornitura del servizio di migrazione al cloud dei servizi indicati nella domanda 

stessa;  

VISTO il decreto di approvazione n. 166 - 2/2022 - PNRR - 2023 con relativo elenco delle istanze 

ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 – abilitazione al cloud per le PA 

Locali – Scuole 2022”, notificato a mezzo PEC in data 08.03.2023;  

VISTO il Programma annuale e.f. 2023, approvato con delibera n.2 del 15 dicembre 2022;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto “Abilitazione al cloud per 

le PA Locali” prot. n. 1105 del 24 marzo 2023; 

INDIVIDUATO il Gruppo ARGO PIGRECO S.R.L. (PI 03910150485) quale potenziale fornitore 

dei servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud;  

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato 

per richiedere la fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda 

di partecipazione all’avviso, un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza 

delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli 

interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più 

in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it


 

 I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 

tramite Ordine Diretto (ODA)/Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della 

fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto. Per procedere all’ordine diretto si effettuerà 

un’indagine esplorativa di mercato con la Ditta ARGO PIGRECO S.R.L. (PI 03910150485) con sede 

legale via Aurelio Saffi, 34 Firenze (FI). 

Art. 2 Affido della fornitura 

La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze.  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 

8.848,00 iva inclusa. 

Art. 4 Documentazione 

La Ditta dovrà fornire tutta la documentazione preliminare necessaria alla valutazione 

dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 

• Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 

• Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del 

principio DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso; 

• Dichiarazione di consapevolezza; 

• Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/202; 

• Dichiarazione sulla fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi richiesti dall’Istituto e sul 

rispetto delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’avviso (da produrre in carta semplice). 

Si precisa, inoltre, che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

• assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 

• riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara e il codice unico e di progetto;  

• dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), 

che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 

significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

• garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it


 

 I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   D I  R U F I N A 

Via P. Calamandrei, 5 – Rufina (FI) 50068- Tel.: 0558398803 

 FIIC83000L@istruzione.it -  pec: FIIC83000L@pec.istruzione.it 
C.F.:80019690488- COD. MECC.: FIIC83000L – COD. UNIVOCO UFF.: UFNXXT 

sito web: www.istitutocomprensivorufina.edu.it 

 
 

 

• supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della 

migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di 

Assesment, delle check list, e di ogni altro documento eventualmente necessario; 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La Ditta dovrà rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR 

e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi 

allegati. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Gallo 

 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                            Dott.ssa Paola Gallo 

  (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

mailto:FIIC83000L@istruzione.it
mailto:FIIC83000L@pec.istruzione.it

		2023-05-24T10:52:06+0200
	GLLPLA74H69G793X




